
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 2 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse destinate allo sviluppo dei 

Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido" - Annualità 2022 – 2023  - 

Atto di indirizzo. 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di gennaio alle ore 18.45 convocata nei 

modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                    (in videoconferenza)                  si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse destinate allo sviluppo dei 

  Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido" - Annualità 2022 – 2023  - 

  Atto di indirizzo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la 
possibilità di svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 
 
PREMESSO: 

 
 che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 

dicembre 2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di 
solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di 
rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione 
dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

 che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima 
volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la 
disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 
3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso 
graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando 
anche il servizio privato; 

 con decreto del 18.10.2024 sono stati individuati gli enti che nel 2022 e 2023 non 
hanno utilizzato interamente o parzialmente le risorse aggiuntive per gli asili nido 

 la commissione tecnica ha diffuso i modelli di cronoprogramma che gli enti 
dovranno compilare per l’utilizzo delle somme non rendicontate nel 2022 e 2023 

 
 

PREMESSO, inoltre che, le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli 
asili nido sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati 
ogni anno, e soggette alla rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse 
assegnate in un anno saranno mantenute per gli anni successivi, a fronte dell’offerta 
aggiuntiva rendicontata; 

 
CONSIDERATO che le risorse assegnate nel 2022 e 2023 non spese potranno essere 
utilizzate dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di 
potenziamento del servizio di asilo nido, ovvero scegliendo uno dei seguenti interventi: 

  - Incremento della disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata  

- Incremento della disponibilità del servizio in altre strutture comunali (sezioni primavera, 
spazi gioco, baby parking) (nuove strutture o attivazione di posti inutilizzati), in gestione 
diretta o esternalizzata;  
- Ricorso a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti  
– Ricorso a convenzioni con altre strutture private (sezioni primavera, spazi gioco, baby 
parking, nidi domiciliari), con riserva di nuovi posti;  
- Contributi e/o voucher alle famiglie per il pagamento di rette per asili nido NON gestiti 
dal comune/forma associata e NON convenzionati con riserva di posti;  
- Trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate all'Ambito territoriale di riferimento o 
ad altra forma associata con vincolo di nuovi utenti negli altri comuni dell'Ambito 
territoriale di riferimento;  
- Acquisto di strumentazioni e attrezzature, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo 
assegnato nell’anno in corso e degli obiettivi per gli anni futuri;  



- Interventi di manutenzione, anche straordinaria, finalizzati al raggiungimento 
dell’obiettivo assegnato nell’anno in corso e degli obiettivi per gli anni futuri. 
 
TENUTO CONTO che l’ente nella compilazione del cronoprogramma dovrà indicare le 
somme non spese nel 2022 e 2023 che intenderà destinare alle annualità dal 2024 al 
2027; 

 

CONSIDERATO inoltre che al Comune di Terdobbiate risultano assegnate maggiori 
risorse non spese per le finalità di cui alla normativa richiamata, in relazione all’anno 
2022 e 2023, per un ammontare rispettivamente di € 0,00 ed € 4.403,04; 

 
VISTO che l’Ente, così come previsto dalla sopra citata normativa, nel 2022 con DGC 
n.41 del 05.12.2022, nel 2023 con DGC n.25 del 24.07.2023 e nel 2024 con DGC n.38 
del 21.10.2024 ha approvato un bando per l’assegnazione alle famiglie residenti di 
contributi per fruire del servizio di asilo nido, ritenendo che tale scelta risulti idonea, 
adeguata e corrispondente all’intenzione dell’Amministrazione di favorire l’incremento 
del numero di bambini che può accedere al servizio asilo nido; 
 
CONSIDERATO che alla scadenza sono pervenute domande per un importo inferiore al 
contributo ricevuto; 

 
CONSIDERATO che l’Ente intende assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse 
assegnate al Comune con il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 
servizio di Asilo nido; 

RITENUTO che non sono presenti condizioni per l’istituzione di un nuovo asilo nido sul 
territorio; 

RITENUTO, pertanto, risultando risorse residue in quanto la somma spesa dalle 
famiglie è risultata inferiore al contributo ricevuto si ritiene di destinare la somma non 
spesa di Euro 4.403,04 per l’erogazione di voucher alle famiglie; 

RITENUTO di approvare nel corso del 2025-2026 e 2027 il bando per l’erogazione di 
voucher alle famiglie e di destinare le somme non spese in uguale misura sugli anni dal 
2025 al 2027; 

 
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto; 

• il vigente Regolamento di Contabilità 

 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, il presente atto di indirizzo che prevede di approvare un bando per 

l’erogazione di voucher alle famiglie dei bambini residenti che frequentano l’asilo 
nido. 



2. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di predisporre tutti gli atti 
necessari. 

3. Di dare atto che le somme non utilizzate nel 2022 e nel 2023, pari ad un ammontare 
rispettivamente di € 0,00 ed € 4.403,04, verranno assegnate in uguale misura alle 
annualità 2025-2027 per la finalità sopra individuata. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere con i 
successivi adempimenti, con separata favorevole unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 21.01.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 21.01.2025 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno _________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 13.01.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 21.01.2025 
 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse 

destinate allo sviluppo dei Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido" - Annualità 2022 – 

2023  - Atto di indirizzo”. 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 10.01.2025  Il Responsabile del Servizio Demografico 

 F.to Pampuri Paolo 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 "Risorse 

destinate allo sviluppo dei Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido" - Annualità 2022 – 

2023  - Atto di indirizzo”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 
  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C.  

n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato. 

 

 

Terdobbiate 10.01.2025  Il Responsabile del servizio finanziario - Sindaco  

         F.to Savoini Alessandro 
 
  


